
Sexta-feira 

13 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 242 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

13 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 242 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 006, DE 11 DE 

JANEIRO DE 2023 

 

Homologa progressão funcional servidores 

públicos  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais, especificamente o art. 18, 

XII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011 e o art. 8º, II, da Deliberação CSDP 

nº 020/2021; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 114, I 

e II, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Homologar a concessão da 

referência de vencimento aos servidores 

públicos da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná indicados no Anexo I.  

Art. 2º. O Departamento de Recursos 

Humanos providenciará a inclusão em folha 

dos valores devidos desde a data da efetiva 

concessão do direito na próxima folha de 

pagamento que ainda não tenha sido 

processada.  

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

 
PROTOCOLO NOME DATA 

PROGRESSÃO 

19.864.392-0 GIORDANA 

ARTIFON 

SILVA 

14/12/2022 

19.899.959-8 EDISON 
DUTRA DA 

SILVA 

JUNIOR 

04/01/2023 

19.864.177-4 BRUNO 

RODRIGUES 

COSTA 

21/09/2022 

19.864.356-4 JOSE PAULO 

DA CRUZ 

13/12/2022 

 

 
EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico 026/2022 – DPE-PR 

 

Objeto: Aquisição de kits/maletas de ferramentas 

para a Sede Central da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

Lotes 1 e 2: Fracassado. 

Informações complementares: 

www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DIF CGA Nº 001/2023 

 

Suspende as férias de servidora da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

A supervisora departamental Danieli Dyba 

Amorim no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da analista da 

Defensoria Pública DANIELI DYBA 

AMORIM, marcadas para o período de 

30/01/2023 a 16/02/2023, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2021 a 

31/12/2021 e para o período de 17/02/2023 a 

21/02/2023, referentes ao período aquisitivo 



Sexta-feira 

13 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 242 

 

 

 
Página | 3  

  

de 01/01/2022 a 31/12/2022. A suspensão 

ocorrerá a bem do serviço público. O saldo 

de férias será remarcado oportunamente. 

 

Curitiba, 12 de janeiro de 2023.    

 

DANIELI DYBA AMORIM 

Supervisora Departamento de Informática 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA GUARAPUAVA Nº 

001/2023 

 

Cassar as férias do membro da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná 

 

A coordenadora MARIELA REIS BUENO, 

no uso das atribuições que lhe delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, na 

Deliberação CSDP nº 11/2020 e na 

Instrução Normativa Nº 54/2021, resolve: 

CASSAR as férias da Defensora Pública -

MARIELA REIS BUENO, marcadas para o 

período de 09/01/2023 a 20/01/2023, A 

partir de 11/01/2023 referentes ao período 

aquisitivo de 01/01/2020 a 31/01/2020, 

conforme solicitação da Defensora Púbica, 

devido ao desligamento de 2 estagiários do 

setor de Família e Infância da Sede de 

Guarapuava, que causará transtornos aos 

atendimentos das áreas citadas. 

 

Guarapuava, 09 de janeiro de 2023.    

 

MARIELA REIS BUENO 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA CMO Nº 001/2023 

 

Cassar as férias de servidora da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná 

 

A coordenadora Andrea da Gama e Silva 

Volpe Moreira de Moraes, no uso das 

atribuições que lhe delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011, na Deliberação CSDP nº 

11/2020 e na Instrução Normativa Nº 

54/2021, resolve: 

CASSAR as férias da analista da Defensoria 

Pública-Tânia Cristina Cordeiro Aldivino, 

marcadas para o período de 09/01/2023 a 

20/01/2023, A partir de 10/01/2023 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2022 a 31/12/2022. 

 

Campo Mourão, 09 de janeiro de 2023.    

 

ANDREA DA GAMA E SILA VOLPE 

MOREIRA DE MORAES 

Coordenadora 

 

 

PORTARIA DPP/MGA Nº 001/2023 

 

Altera programação anual de férias da 

servidora Raquel Luiz Terezinha da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenado Pietra Carolina Previate, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à analista da 

Defensoria Pública infracitada, conforme 

especificado abaixo: 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Raquel 

Terezinha 
Luiz 

Analista 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

16/11/2023 15/12/2023 

 



Sexta-feira 

13 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 242 

 

 

 
Página | 4  

  

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à analista da 

Defensoria Pública infracitada, conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Raquel 

Terezinha 
Luiz 

Analista 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

16/01/2023 22/01/2023 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

23/11/2023 15/12/2023 

 

Maringá, 09 de janeiro de 2023.    

 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA CMB/DPPR Nº 013/2022 

 

Programa as férias das sedes da Casa da 

Mulher Brasileira e dos Juizados de 

Violência Doméstica e Familiar Contra a 

Mulher de Curitiba da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná 

 

A coordenadora MARTINA REINIGER 

OLIVERO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 

e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

PROGRAMAR AS FÉRIAS das sedes da 

Casa da Mulher Brasileira e dos Juizados de 

Violência Doméstica e Familiar Contra a 

Mulher de Curitiba , conforme indicado 

abaixo: 
CONCEDER FÉRIAS aos 

membro(as)/servidor(as) infracitado(as)  

conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira 

13 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 242 

 

 

 
Página | 5  

  

NOME CARGO 

PERIODO 

AQUISITIVO 

PERIODO DE FRUIÇÃO  

DIAS 

A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

MARTINA 

REINIGER 

OLIVERO 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2022 31/12/2022 22/03/2023 31/03/2023 

10 

MARTINA 

REINIGER 

OLIVERO 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2022 31/12/2022 17/07/2023 28/07/2023 

12 

MARTINA 

REINIGER 

OLIVERO 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2022 31/12/2022 06/11/2023 10/11/2023 

05 

MARTINA 

REINIGER 

OLIVERO 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2022 31/12/2022 13/12/2023 15/12/2023 

03 

YARA FLORES 

LOPES 

STROPPA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2020 31/12/2020 02/05/2023 12/05/2023 

11 

YARA FLORES 

LOPES 

STROPPA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2020 31/12/2020 18/09/2023 23/09/2023 

06 

YARA FLORES 

LOPES 

STROPPAS 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2021 31/12/2021 24/09/2023 29/09/2023 

06 

YARA FLORES 

LOPES 

STROPPA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2021 31/12/2021 16/10/2023 20/10/2023 

05 

YARA FLORES 

LOPES 

STROPPA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2021 31/12/2021 06/06/2023 07/06/2023 

02 

BEATRIZ 

RAUEN RIBAS 
CARGO EM 

COMISSÃO 
02/02/2022 01/02/2023 06/02/2023 17/02/2023 12 

BEATRIZ 

RAUEN RIBAS 
CARGO EM 

COMISSÃO 
02/02/2022 01/02/2023 10/07/2023 17/07/2023 8 

BEATRIZ 

RAUEN RIBAS 
CARGO EM 

COMISSÃO 
02/02/2022 01/02/2023 28/08/2023 06/09/2023 10 



Sexta-feira 

13 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 242 

 

 

 
Página | 6  

  

CAROLINA 

MARTINS 

SILVA 

CARGO EM 

COMISSÃO 
16/02/2022 15/02/2023 22/02/2023 03/03/2023 

10 

CAROLINA 

MARTINS 

SILVA 

CARGO EM 

COMISSÃO 
16/02/2022 15/02/2023 10/07/2023 19/07/2023 

10 

CAROLINA 

MARTINS 

SILVA 

CARGO EM 

COMISSÃO 
16/02/2022 15/02/2023 23/10/2023 01/11/2023 

10 

JANAINE 

PRISCILA 

NUNES DOS 

SANTOS 

ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 30/01/2023 

22 

JANAINE 

PRISCILA 

NUNES DOS 

SANTOS 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 26/06/2023 03/07/2023 

08 

JESSICA 

PAULA  DA 

SILVA MENDE 

ANALISTA 01/01/2022 31/12/2021 31/01/2023 17/02/2023 
18 

JESSICA 

PAULA  DA 

SILVA 

MENDES 

ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 10/07/2023 21/07/2023 

12 

 

Curitiba, 16 de dezembro de 2022.    

  

MARTINA REINIGER OLIVERO 

Coordenador(a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira 

13 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 242 

 

 

 
Página | 7  

  

PORTARIA DE APUCARANA Nº 

005/2022 
 

Programa as férias da sede de Apucarana 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 
 

A coordenadora Renata Miranda Duarte, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação 

CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR 

AS FÉRIAS da sede de Apucarana , 

conforme indicado abaixo: 
CONCEDER FÉRIAS ao 

membro/servidor(a) infracitado(a)  

conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira 

13 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 242 

 

 

 
Página | 8  

  

NOME CARGO 

PERIODO 

AQUISITIVO 

PERIODO DE FRUIÇÃO  

DIAS A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Maisa Dias 

Pimenta 

defensora 

pública 
01/01/2022 31/12/2022 27/02/2023 17/03/2023 

19 

Maisa Dias 

Pimenta 
defensora 

pública 
01/01/2022 31/12/2022 03/07/2023 13/07/2023 

11 

Lisleine de 

Freitas 

Guadanhini 

assessora 

comissionada 
03/03/2022 02/03/2023 03/04/2023 14/04/2023 

12 

Lisleine de 

Freitas 

Guadanhini 

assessora 

comissionada 
03/03/2022 02/03/2023 15/08/2023 01/09/2023 

18 

Erica Regina do 

Carmo Gardim 
assistente 

social 
01/01/2022 31/12/2022 25/01/2023 08/02/2023 

15 

Erica Regina do 

Carmo Gardim      
assistente 

social 
01/01/2023 31/12/2023 18/07/2023 29/07/2023 

12 

Erica Regina do 

Carmo Gardim      
assistente 

social 
01/01/2023 31/12/2023 24/10/2023 10/11/2023 

18 

Renata Miranda 

Duarte 

defensora 

pública 
01/01/2021 31/12/2021 13/04/2023 23/04/2023 

11 

Renata Miranda 

Duarte 

defensora 

pública 
01/01/2022 31/12/2022 24/04/2023 05/05/2023 

12 

Renata Miranda 

Duarte 
defensora 

pública 
01/01/2022 31/12/2022 09/10/2023 20/10/2023 

12 

 

Apucarana, 12 de janeiro de 2023.    

  

RENATA MIRANDA DUARTE 

Coordenador(a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira 

13 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 242 

 

 

 
Página | 9  

  

PORTARIA INFÂNCIA E JUVENTUDE 

CÍVEL/CURITIBA Nº 001/2023 
 

Altera programação anual de férias de 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora - Cinthia Azevedo Santos 

Pecher, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a servidora 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Tábata 

Tamirys 

Bolsoni 
Psicóloga 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 
23/01/2023 07/02/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a servidora 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Tábata 

Tamirys 

Bolsoni 
Psicóloga 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 
30/01/2023 14/02/2023 

 

Curitiba, 09 de janeiro de 2023.    

 

CINTHIA AZEVEDO SANTOS 

PECHER 
Coordenadora da Infância e Juventude de 

Curitiba 
 

 

PORTARIA 001/2023/DPCE/DPE-PR 

                                            

Autoriza afastamento de Defensor Público 

em compensação dos dias de atividade em 

plantão. 

 

A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DA CLASSE ESPECIAL DE 

CURITIBA, no uso de suas atribuições 

legais,  

CONSIDERANDO que, no(s) período(s) 

de 13/03/2021 a 14/03/2021, a(o) 

Defensora/Defensor Pública(o) Maurício 

Faria Junior foi designada(o) para o regime 

de plantão durante o período de recesso do 

Judiciário, nos termos; 

CONSIDERANDO o disposto pela 

Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 

2020, que dispõe sobre a implantação do 

regime de compensação dos dias de 

atividade em plantões por membros da 

Defensoria Pública do Paraná; 

CONSIDERANDO que a referida IN 

041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os 

membros da Defensoria Pública que 

cumprirem plantão farão jus à compensação 

dos dias trabalhados e que os dias 

compensáveis poderão ser fruídos nos dias 

úteis imediatamente anteriores ou 

posteriores às férias, aos feriados ou ao 

recesso forense; 

CONSIDERANDO que a compensação dos 

dias de atividade em plantões não acarretará 

em prejuízos aos serviços desta unidade, 

atendendo plenamente ao interesse público e 

à conveniência da Administração; 

CONSIDERANDO que a(o) 

Defensora/Defensor Pública(o) requerente 

fará o devido comunicado de seu 

afastamento perante os órgãos em que atua; 

CONSIDERANDO que o requerimento 

apresentado foi devidamente fundamentado, 

atendendo aos requisitos estabelecidos no 

art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) 

Defensora/Defensor Pública(o) Maurício 

Faria Junior no(s) dia(s) 11/01/2023, a fim 

de compensar 01 dia(s) de atividade(s) 



Sexta-feira 

13 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 242 

 

 

 
Página | 10  

  

exercida(s) durante o período do recesso do 

Judiciário. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 05 

de janeiro de 2023. 

 

Curitiba, 05 de janeiro de 2023. 

 

MAURÍCIO FARIA JUNIOR 

Defensor Público 

 

      

 

 
 


